2、2013年11月，公司与韩国RITCO合资设立的中外合资公司——佛山市南方丽特克能净科技有限公司正式成立，并取

得了佛山市工商行政管理局颁发的营业执照。其中，公司出资人民币1,020万元，占比51％，RITCO公司出资980万元，占比

49％。合资公司的业务包括：设计、制造和销售有关PM2.5空气质量控制的静电除尘设备(ESP)并提供相应的服务，包括

HEP-3000C、HEP-3000S、Multi-Cross ESP设备；为中国市场设计、制造和销售有关的 RWIS 路面防冰系统并提供相应的服

务，及其他所有与上述主营业务相关的商业活动。

十六、控股子公司重要事项

   1、公司控股子公司“重型金属构件电熔精密成型技术产业化项目”总投资为16,760万元。目前，该项目在本报告期内取得

了突破性的进展，项目一期生产基地建设、设备部件采购工作以及安装工作已完成，电熔精密成型成套工程专用设备加工中

心进入调试阶段，系统联合调试完成后即可进行试生产。设备安装调试完成后，公司将拥有目前全球最大型电熔精密成型（重

型金属“3D打印”）成套工程专用设备，具有生产最大直径为 6米，重量达300吨的重型金属构件的能力。该项目的实施有利

于增强公司的综合实力，且具有良好的前景。

重型金属构件电熔精密成型技术是新一代的重型金属构件成型加工技术，是高端重大工业装备大型、特大型关键金属构件制

造方式的一项变革性技术，代表了未来高端重型金属构件的加工趋势，可广泛应用于百万千瓦核电装备、百万千瓦超临界和

超超临界火电机组及水电、石化、冶金、船舶等行业现代重大工业装备合金钢等重型金属构件的制造，市场前景广阔。该项

目的实施将有利于进一步增强公司的整体实力，提升品牌及市场竞争能力，巩固公司在机械制造领域领先的技术地位和综合

竞争力。

南方风机股份有限公司 2013 年度报告全文

44

2、2013年11月，公司与韩国RITCO合资设立的中外合资公司——佛山市南方丽特克能净科技有限公司正式成立，并取

得了佛山市工商行政管理局颁发的营业执照。其中，公司出资人民币1,020万元，占比51％，RITCO公司出资980万元，占比

49％。合资公司的业务包括：设计、制造和销售有关PM2.5空气质量控制的静电除尘设备(ESP)并提供相应的服务，包括

HEP-3000C、HEP-3000S、Multi-Cross ESP设备；为中国市场设计、制造和销售有关的 RWIS 路面防冰系统并提供相应的服

务，及其他所有与上述主营业务相关的商业活动。

南方风机股份有限公司 2013 年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 51,558,210 27.42% -590,626 -590,626 50,967,584 27.11%

3、其他内资持股 51,558,210 27.42% -590,626 -590,626 50,967,584 27.11%

   境内自然人持股 51,558,210 27.42% -590,626 -590,626 50,967,584 27.11%

二、无限售条件股份
136,441,79

0
72.58% 590,626 590,626 137,032,416 72.89%

1、人民币普通股
136,441,79

0
72.58% 590,626 590,626 137,032,416 72.89%

三、股份总数
188,000,00

0
100% 0 0 188,000,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事周燕敏和监事刘基照2013年期初均持有公司股份1,181,250股，2013年度可解除限售股份数均为295,313股，合

计可解除限售股份变动为590,626股。无限售条件股份变动为590,626股，2013年度公司总股本没有发生变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

无影响。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

南方风机股份有限公司 2013 年度报告全文

46

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杨子善 25,122,222 8,374,074 0 25,122,222 高管股份

每年初按照上年

末持股总数的

25%解除锁定

杨子江 24,072,222 8,024,074 0 24,072,222 高管股份

每年初按照上年

末持股总数的

25%解除锁定

刘基照 1,181,250 295,313 0 885,937 高管股份